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 شــرق: در میانه بحث هــای دامنه دار دربــاره نســبت «اعتراض» و 
«امنیت»، ســرانجام ۲۴ دی ماه ســال جاری مجلس شورای اسلامی 
گامی برداشت که می تواند یکی از خلأهای مهم چهار دهه گذشته را پر کند؛ 
خلأ قانونی برای اجرای صریح و عملی اصل ۲۷ قانون اساســی. نمایندگان 
در جلسه علنی، گزارش کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها درباره کلیات 
طرح نحوه برگزاری تجمعات و راهپیمایی ها را بررســی کردند و با ۲۱۵ رأی 
موافــق، کلیات این طرح را به تصویب رســاندند؛ طرحی که با لایحه دولت 
ادغام شد و اکنون در مرحله بررسی جزئیات و نهایی شدن است. سال هاست 
قانونی جامع و شــفاف برای اجرای اصل ۲۷ وجود نداشته است. اصلی که 
به صراحت می گوید: «تشــکیل اجتماعات و راهپیمایی ها بدون حمل سلاح، 
به شــرط آنکه مخل به مبانی اســلام نباشد، آزاد اســت». این اصل، نه یک 
امتیاز اعطایی، بلکه یک حق مصرح و بنیادین است؛ حقی که در متن قانون 
اساســی به رسمیت شناخته شده اســت، بنابراین نمی تواند با قوانین عادی 

محدود شود، بلکه قانون عادی باید در خدمت تضمین اجرای آن باشد.
سید مرتضی محمودی، سخنگوی کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها، 
در ارائه گزارش این طرح تصریح کرد که پس از چهار دهه، هنوز قانون جامع 
و کاملــی برای اجرای اصــل ۲۷ نداریم. به گفته او، این طرح در جلســات 
متعدد با حضور مسئولان دستگاه های اجرائی و کارشناسان مرکز پژوهش ها 
بررسی و با لایحه دولت ادغام شده است. او تأکید کرد که قانونی شدن اجرای 
اصل ۲۷، در نظام بین الملل نیز نشــانه توســعه یافتگی مردم سالاری است. 
این گزاره بیش از آنکه شــعاری باشــد، ناظر به یک واقعیت حقوقی است: 
نظام های سیاســی زمانی بالغ تلقی می شــوند که سازوکارهای شفاف برای 
بیان اعتراضات مســالمت آمیز داشته باشند. در واقع، مسئله اصلی این است 
که اصل ۲۷ قانون اساســی، ظرفیت بالایی برای تضمین حق اعتراض دارد، 
اما در غیاب قانون اجرائی روشــن، این ظرفیت یا معطل مانده یا در معرض 
تفســیرهای سلیقه ای قرار گرفته اســت. ازاین رو، طراحان طرح جدید تأکید 
دارند که هدف، محدودسازی اعتراض نیست، بلکه تفکیک اعتراض قانونی 
از «اغتشاش» و ایجاد چارچوبی شفاف برای صیانت از حق شهروندان است. 
در صورت تصویب نهایی، گروه های مختلف مردم، اصناف و اقشار می توانند 
در مکان و زمان مشــخص، اعتراضات خود را بیان کنند؛ بدون آنکه نگرانی 
از سوءاســتفاده دیگران یا تبدیل شدن تجمع به خشونت وجود داشته باشد. 

تأمین امنیت این تجمعات نیز در چارچوب قانون پیش بینی شده است.

ممانعت بی دلیل از برگزاری تجمعات جرم انگاری شده است
در عین حــال، یکــی از مهم ترین ابعــاد این طرح، جرم انــگاری ممانعت 
بی دلیل از برگزاری تجمعات اســت. علی زینی وند، معاون سیاســی وزارت 
کشور، با اشاره به بررسی این لایحه در صحن مجلس گفت که اگر این طرح 
تصویب شود، دیگر سلیقه شخصی فرماندار یا شورای تأمین نمی تواند مبنای 
جلوگیری از برگزاری تجمع باشــد. بر اساس مفاد طرح، شرایط ممانعت به  
صورت دقیق تعریف شــده و اگر مسئولی بی دلیل از صدور مجوز یا برگزاری 

تجمع جلوگیری کند، این اقدام جرم تلقی خواهد شد.
این بخش از طرح اهمیت ویژه ای دارد؛ زیرا نشــان می دهد قانون عادی 
قرار نیســت اصــل ۲۷ را محدود کند، بلکــه در پی آن اســت که هم حق 
مردم را تضمین کند و هم از اعمال ســلیقه جلوگیــری کند. در واقع، قانون 
عادی در اینجا باید دارای «ضمانت اجرا» طبق اصل قانون اساســی باشــد، 
نــه «قید» و «محدودیت» آن. اگر اصل ۲۷ آزادی اجتماعات را به رســمیت 
شناخته، قانون عادی باید سازوکار تحقق این آزادی را روشن کند که چگونه 
درخواســت داده شود، در چه مهلتی پاسخ داده شود، چه مواردی می تواند 
موجب رد درخواست باشد و در صورت تخلف مسئولان چه ضمانتی وجود 
دارد. منتقدان این طرح گاه اســتدلال می کنند که چون اصل ۲۷ وجود دارد، 
نیازی به قانون عادی نیست. اما پرسش کلیدی که زینی وند نیز مطرح کرده، 
این است: «در طول ۴۷ سال گذشته، چند تجمع با استناد به اصل ۲۷ تقاضا 
و به  صورت رسمی مجوز گرفته است؟ اگر اصل مترقی قانون اساسی بدون 
قانــون اجرائی کارآمد باقــی بماند، عملا به اصلی معطل تبدیل می شــود. 
قانون گذاری در این حوزه، در صورتی که در چارچوب اصل ۲۷ و در راســتای 
تســهیل آن باشد، نه تنها مغایر قانون اساسی نیست، بلکه مکمل آن است». 
البته هر قانون تازه ای ممکن اســت در اجرا با ایرادهایی روبه رو شــود. خود 
مسئولان وزارت کشور نیز اذعان دارند که شاید پس از اجرا نیاز به اصلاحاتی 
باشد و می توان با لایحه اصلاحی یا ماده واحده، کاستی ها را برطرف کرد. اما 
اصل موضوع -ساماندهی وضعیت برگزاری تجمعات- گامی ضروری است. 
وضعیتی که خود معاون سیاسی وزارت کشور از آن با عنوان «آشفتگی» یاد 
کرده و گفته در شأن کشوری با این سابقه حکومت داری نیست. در عین حال، 
تجربه ســال های اخیر نشــان داده که نبود چارچوب مشخص، می تواند هم 
به تضییع حقوق معترضان بینجامد و حق اعتراض را با چالش مواجه کند. 
در این میان، تأکید مســئولان دولتی بر شــفافیت در مواجهه با حوادث اخیر 
و توجه به آســیب دیدگان نیز نشــان می دهد که دولت دســت کم در سطح 
اعلامی، بر شــنیدن صداها و همدلی با جامعه تأکیــد دارد. اما این همدلی 
زمانی به ساختار پایدار تبدیل می شود که سازوکار حقوقی آن نیز تثبیت شود. 
لایحه برگزاری تجمعات، اگر به درستی تصویب و اجرا شود، می تواند یکی از 
این سازوکارها باشد. در نهایت، اهمیت این طرح را باید در نسبت آن با اصل 
۲۷ سنجید. اصل ۲۷ یک «حق» را به رسمیت شناخته است؛ حقی همگانی، 
نه گزینشی. قانون عادی باید این حق را از حالت انتزاعی به وضعیت عینی و 
اجرائی تبدیل کند. اگر این طرح بتواند فرایند صدور مجوز را شفاف، زمان مند 
و غیرسلیقه ای کند، اگر ممانعت بی دلیل را جرم بداند و اگر امنیت تجمعات 
قانونــی را تضمین کند، آن گاه می توان گفــت گامی در جهت تحقق واقعی 
مردم سالاری برداشته شده است. اعتراض، حق مسلم افراد است؛ حقی که 
در متن قانون اساسی ثبت شده و بخشی از هویت نظام حقوقی کشور است. 
چالــش امروز نه اصل این حق، بلکه چگونگی اجرای آن اســت. مجلس با 
تصویب کلیات طرح، نخستین گام را برداشته است. اکنون نگاه ها به بررسی 
جزئیات دوخته شــده؛ جایی که باید تضمین شود قانون عادی، نه سایه ای بر 

اصل ۲۷، بلکه پشتوانه ای برای اجرای کامل آن باشد.

در حیاط دولت و در جمع خبرنگاران، روایت رسمی از دانشگاه، اقتصاد و دیپلماسی:

دانشگاه زنده است؛ اعتراض حق است، آشوب خط قرمز
گزارش

سیاستسیاست

شــرق: روایت دیروز جلســه هیئت دولت بیش از هر چیز حول یک واژه شکل گرفت؛ 
«دانشــگاه». جلســه ای که با گزارش های اقتصادی و اجرائی آغاز شد، اما در نهایت، 
دانشگاه، دانشجو و نســبت اعتراض و امنیت، به محور اصلی گفت وگوها تبدیل شد؛ 
روایتی که رئیس جمهور، وزرا و سخنگوی دولت هریک از زاویه ای آن را تشریح کردند 
و کوشــیدند تصویری روشــن تر از واقعیت جاری در کشــور ارائه دهند. در این جلسه، 
رئیس جمهور با اشــاره به گزارش وزیــر علوم، تحقیقات و فنــاوری درباره وضعیت 
دانشــگاه ها و اعتراضــات اخیر، تصریح کرد که سرنوشــت کل دانشــگاه ها و صدها 
هزار دانشــجو نباید تحت تأثیر اقدامات تعداد معدودی قرار گیرد. او با تأکید بر اینکه 
اکثریت دانشجویان کشور مشغول تحصیل، پژوهش و علم آموزی هستند، گفت جریان 
آموزش و تحقیق در دانشگاه ها برقرار است و نباید با تعمیم رفتارهای محدود، تصویر 
کلی دانشــگاه را مخدوش کرد. رئیس جمهور در عین حــال تأکید کرد که اگر عده ای از 
دانشــجویان اعتراضی دارند، می توانند اعتراض خود را مطرح کنند؛ چراکه اعتراض، 
نشــانه زنده بودن جامعه اســت و جامعه ای که در آن صدا بلند می شود و مطالبات 
طرح می شــود، از حیات اجتماعی فعال برخوردار اســت. او با بیان اینکه اعتراض به 
معنای پویایی است نه تهدید، اعلام کرد دولت آمادگی دارد در دانشگاه ها حضور یابد و 
مستقیم با دانشجویان گفت وگو کند. به گفته رئیس جمهور، وزرا نیز باید در دانشگاه ها 
حاضر شــوند و فضای گفت وگو را تقویت کنند؛ چراکه مسیر حل مسائل از دل شنیدن 
صداها و تعامل می گذرد، نه از مسیر تقابل. او در جمع بندی این بخش از سخنان خود 
تأکید کرد: وظیفه ما شنیدن صداها، پیگیری مطالبات و هموارکردن مسیر گفت وگوست 

تا مسائل و مشکلات در چارچوبی عقلانی و قانونی حل وفصل شود.
در ادامه، ســخنگوی دولت، فاطمه مهاجرانی، در حاشــیه جلسه دیروز در جمع 
خبرنگاران حاضر شــد و گزارشــی از محورهای اصلی نشســت ارائه کرد. او ابتدا به 
گزارش رئیس  کل بانک مرکزی درباره آثار اصلاحات اقتصادی اخیر اشاره کرد و گفت 
این گزارش از بهبود وضعیت اقتصادی دهک های یک تا سه حکایت دارد. به گفته او، 
بررسی های انجام شده نشــان می دهد دهک های پایین تر جامعه در حوزه معیشت و 
تأمین اقلام اساسی، شرایط نسبتا بهتری نسبت به گذشته پیدا کرده اند، هرچند همچنان 

فشار بر دهک های بالاتر از سوم تا حدودی افزایش یافته است.
مهاجرانی همچنین بــه ارائه گزارش وزیر علوم درباره اعتراضات دانشــگاه ها در 
جلســه هیئت دولت اشــاره کرد و گفت در این نشست، بر حق دانشجو برای اعتراض 
و در عین حال حفظ مســائل امنیت ملی تأکید شده است. به گفته او، دولت بر این باور 
است که دانشگاه محل گفت وگو، تضارب آرا و طرح مطالبات است، اما این حق باید در 

چارچوب قانون و با رعایت امنیت عمومی و ملی اعمال شود.
ســخنگوی دولت در بخش دیگری از ســخنانش از بررســی لایحه موافقت نامه 
چارچوب همکاری مشــترک میان دولت جمهوری اســلامی ایران و دولت ســلطنت 
عمان در این جلســه خبر داد. این لایحه در راستای توسعه همکاری های دوجانبه در 
حوزه های مختلف مورد بررســی قرار گرفت و بخشی از دســتور کار دولت را به خود 
اختصاص داد. او همچنین افزود در ابتدای جلســه، وزیر راه و شهرســازی گزارشــی 
از کمیســیون مشــترک ایران و جمهوری آذربایجان ارائه کرد. به گفته مهاجرانی، در 
جریان ســفر اخیر وزیر راه، نشست هایی درباره پروژه های مشترک برگزار شده و گزارش 
ارائه شده نشان دهنده موفقیت آمیز بودن این سفر و پیشرفت در همکاری های دوجانبه 

بوده است.

در ادامه نشســت، موضوع مذاکرات هســته ای نیز مطرح شد. سخنگوی دولت با 
اشاره به گزارش ارائه شده از سوی وزیر امور خارجه در جلسه هیئت دولت گفت همان 
مواردی که رســانه ها پوشــش داده اند، در جلسه مطرح شــده و قرار است مذاکرات 
پنجشنبه در ژنو برگزار شود. او تأکید کرد اطلاع رسانی تخصصی درباره روند و جزئیات 
مذاکرات از سوی وزارت امور خارجه انجام خواهد شد. مهاجرانی همچنین به موضوع 
کالابرگ الکترونیکی و وضعیت معیشــت مردم اشاره کرد و گفت گزارش ارائه شده در 
جلســه دولت حاکی از آن اســت که دهک های اول تا ســوم در خرید اقلام اساسی با 
اســتفاده از کالابرگ از وضعیت نســبتا بهتری برخوردار شده اند، اما فشار اقتصادی بر 
دهک های بالاتر همچنان محســوس است. علاوه بر این، گزارشی تفصیلی درباره نرخ 

تورم نیز در جلسه ارائه شد که جزئیات آن از طریق بانک مرکزی قابل دریافت است.
از دیگــر مصوبــات هیئت دولــت در هفته جــاری می توان به اختصــاص اعتبار 
به سازمان دامپزشــکی کشــور برای کنترل و مقابله با بیماری تب برفکی اشاره کرد. 
همچنیــن تصویب ضوابط تشــخیص، احــراز و امتیازدهی به دانــش فنی و مهارت 
موضوع آیین نامه اجرائی نحوه احراز صلاحیت حرفه ای و فنی مدیران عامل و اعضای 
هیئت مدیره شرکت های فعال در حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات، اصلاح آیین نامه 
تضمین امنیت قضائی، اصلاح ســند نقشه راه سلامت کشــور و اصلاح تصویب نامه 
مربوط به اجرای قانون مانع زدایی از توســعه صنعت برق از جمله موضوعات دیگری 
بود که به تصویب رسید. در این میان، موضوع اضافه شدن هزینه سوخت به قبوض برق 
مشــترکان نیز مورد توجه قرار گرفت و در چارچوب اجرای قانون مانع زدایی از توسعه 

صنعت برق بررسی شد.

دانشجویان و استادان گفت وگو را تمرین کنند
امــا بخش مفصل تــری از گزارش های دیــروز به اظهارات وزیــر علوم اختصاص 
داشــت. حسین سیمایی در حاشیه جلسه هیئت دولت و در جمع خبرنگاران، با اشاره 
به دو مقطع زمانی اخیر در دانشــگاه ها گفت: از هفتم دی تا دوم اســفند، دانشگاه ها 
به ویژه در مقاطع تحصیلات تکمیلی شــامل کارشناسی ارشد و دکتری، جلسات دفاع 
و فعالیت های آزمایشــگاهی دایر بوده و جریان آموزش و تحقیق متوقف نشده است. 
حتی تا مدتی دانشجویان کارشناسی نیز در دانشگاه حضور داشتند و دانشگاه با بلوغ و 

شعوری که از آن انتظار می رفت، به آشوب نپیوست.
به گفته وزیر علوم، از دوم اسفند و با حضوری شدن دانشگاه ها و آغاز نیم سال دوم 
تحصیلی در مقطع کارشناسی، تعدادی از دانشجویان در واکنش به رخدادهای دی ماه 
تجمعات و اعتراضاتی داشتند که این اعتراضات به رسمیت شناخته می شود. او اذعان 
کرد که در مواردی این تجمعات به آشوب کشیده شد، اما تأکید کرد تصویری که برخی 

رسانه ها القا می کنند، مبنی بر بحرانی بودن دانشگاه ها، با واقعیت منطبق نیست.
ســیمایی با ارائه آماری مشخص گفت در دانشــگاه صنعتی شریف از روز شنبه تا 
سه شنبه دو هزار کلاس برگزار شده و تنها هفت کلاس تشکیل نشده که آن هم به دلیل 
نرسیدن به حد نصاب یا غیبت استاد بوده است. او این آمار را نمونه ای برای نشان دادن 
تــداوم فعالیت عادی دانشــگاه ها دانســت و تصریح کرد: برخلاف تصویر القاشــده، 

دانشگاه بحرانی نیست و هزاران کلاس در سراسر کشور در حال برگزاری است.
وزیــر علوم با تأکید بر ضرورت تفکیک میان «اعتراض» و «آشــوب» گفت: ما حق 
اعتراض را به رســمیت می شناسیم و از آن اســتقبال می کنیم، اما هیچ کس با آشوب 
همدل نیســت. او افزود بسیاری از اســتادان و دانشجویان نســبت به اخلال در روند 
آموزش توســط تعدادی اندک معترض گلایه دارند و خواســتار حفظ آرامش محیط 
دانشــگاه هستند. به گفته او توسعه علمی، فردی و جمعی در سایه امنیت و آرامش 

محقق می شود و به همین دلیل شوراهای انضباطی فعال شده اند.
ســیمایی توضیح داد شــوراهای انضباطی با هدف حفظ حرمت دانشجو طراحی 
شــده اند تا در صورت بروز تخلف، موضوع در همان چارچوب دانشــگاهی رسیدگی 
شود و مستقیم به محاکم قضائی ارجاع داده نشود. او تأکید کرد اگر این شوراها فعال 
نباشند، دادســتانی و محاکم قضائی ورود خواهند کرد و به همین دلیل استفاده از این 
ابــزار قانونی برای صیانت از حقوق دانشــجویان ضروری اســت. به گفته وزیر علوم، 
متناسب با جرم و خطا و تخلفی که رخ دهد، شوراهای انضباطی برخورد خواهند کرد.
او همچنین درباره حضوری بودن کلاس ها گفت همه استادان و دانشجویان طرفدار 
حضوری بودن دانشــگاه هســتند و مدیران دانشــگاه ها نیز با پذیرش برخی ریسک ها، 
تصمیم به حضوری بودن کلاس های مقطع کارشناسی گرفته اند. اما این حضوری بودن 
مشــروط به آن است که دانشــگاه محل خشــونت، توهین، نفرت افکنی و اهانت به 
نمادهای ملی و میهنی نباشــد. وزیر علوم هشــدار داد اگر وضعیت به سمت آشوب 

توسط اندکی استمرار یابد، اختیار از دست مدیریت دانشگاه خارج خواهد شد.
ســیمایی در پایــان از دانشــجویان و اســتادان خواســت بــا تمریــن گفت وگو و 
به رسمیت شناختن اختلاف نظرها، از دوقطبی شدن فضای دانشگاه عبور کنند و اجازه 
ندهند تعداد اندکی، ســهم دانشگاه را به سهم بلوا تبدیل کنند. او با اشاره به نگرانی 
برخی خانواده ها درباره امنیت فرزندان شــان گفت امنیت شــخصی دانشجویان برای 
دولت و وزارت علوم در اولویت است و همه باید کمک کنند تا دانشگاه برای پیشرفت 

ایران و توسعه فردی و جمعی، محیطی امن و پویا باقی بماند.
به این ترتیب، روایت دیروز حیاط دولت، روایتی چندلایه بود، از اقتصاد و معیشت تا 
دیپلماسی و همکاری های منطقه ای و از همه مهم تر، از دانشگاه به عنوان نماد پویایی 
اجتماعی. در این میان، تأکید مشــترک بر حق اعتراض، ضرورت گفت وگو و در عین حال 
حفظ امنیــت و قانون، چارچوب اصلی موضع دولت را شــکل داد؛ چارچوبی که بنا 
دارد هم صدای دانشــگاه را بشنود و هم مســیر آموزش و توسعه را در فضایی امن و 

قانونمند تداوم ببخشد.

پس از سال ها خلأ اجرائی برای اصل ۲۷ قانون اساسی:
قانون عادی باید ضامن حق اعتراض 

باشد، نه ابزار تحدید

اولویت مغفول
اولویــت هزینه هــای ارزی کدام اســت؟ تجارت خارجــی در کجای  

اولویت ها قرار دارد، مبارزه با فســاد چه جایی در ذهن رئیس جمهور 
دارد. اینها را مقایســه کنیــد با وقتی که رئیس جمهور برای مراســم 
متفاوت و شــاید بدون اولویت که باید جور آن را وزیر مربوطه یا معاونان او تحمل 
کنند، صرف می کند. البته حداقل در یک مورد اولویت گذاری دیده شــده اســت و 
آن اولویت انتخاب افراد از ســلیقه های مختلف با کارآیی ناچیز به عنوان وفاق بر 

انتخاب افراد کاردان و توانمند. 

یادداشت

ادامـه  از 
صفحه

اول

رئیس مجلس شورای اسلامی خطاب به آمریکا گفت: اگر تصمیم بگیرید با فریب، 
دروغ، تحلیل نادرست و اطلاعات غلط، تجربه گذشته را تکرار کنید و در میانه مذاکرات 
دســت به حمله بزنید، بی تردید طعم مشــت محکم ملت ایــران و نیروهای دفاعی 
کشور را خواهید چشید. «محمدباقر قالیباف» در نشست با فعالان اقتصادی و اعضای 
اتاق اصناف و بازار در واکنش به ســخنرانی «دونالــد ترامپ» در کنگره آمریکا، گفت: 
رئیس جمهور آمریکا در گزارشی که طبق روال سالانه به کنگره ارائه می کند، مطالبی را 
بیان کرد؛ من پیش از این در مصاحبه با سی ان ان به او گفتم با اطلاعات غلط تحلیل غلط 
نکنید و بعد تصمیم غلط نگیرید. او افزود: آنها درباره حوادث دی ماه گفتند که مشهد 
سقوط کرده و هر روز یک حرفی می زدند؛ آنها حرف افراد بی وطن وطن فروش ضد دین 
را درباره این حوادث تکرار کردند، آن هم حوادثی که رژیم صهیونیستی استارت آن را زده 
بود و شبه کودتا یا کودتا درست کردند. قالیباف ادامه داد: رئیس جمهور آمریکا دخالت 
مستقیم کرد و در روز دوازدهم دی رسما اعلام کرد که «من به کمک شما می آیم». بعد 
همین افراد اطلاعات می دهند که ۳۲ هزار نفر کشــته شده و دو مرتبه رئیس جمهور 
آمریکا همین حرف غلط و اشتباه را در کنگره تکرار می کند. او ادامه داد: ما بارها گفته ایم 
که نه به دنبال سلاح بوده ایم، نه هستیم و نه خواهیم بود. این موضوع را رهبر معظم 
انقلاب و مســئولان سیاسی و نظامی گفته اند و به  صورت شفاهی و در محافل رسمی 
بین المللی اعلام شده است. این موضوع روشن و شفاف است اما شما هنوز تهدیدات 
خود را مطرح می کنید و این گونه رفتار می کنید. رئیس مجلس شــورای اسلامی تأکید 
کرد: واکنش ملت ما را در جنگ ۱۲ روزه و تهدیدهای گذشته دیدید و تجربه کردید. مردم 
ما نیز شاهد عملکرد حکومت های متعدد آمریکا، چه جمهوری خواه و چه دموکرات، 
از پیش از انقلاب تاکنون بودند که نمونه آن کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ است؛ از آن زمان 
تاکنون همواره به شکلی تلاش کرده اند که ملت ایران را تسلیم کرده و در کشور ما به 
منافع شــان دست پیدا کنند. او افزود: ما فراموش نکرده ایم که امام (ره) از آمریکایی ها 
پرسید که شما در ایران چه کاری می کنید و در پاسخ آمریکایی ها گفتند که ما در اینجا 
منافع داریم؛ شما بیخود در ایران منافع دارید. اگر منافع و ظرفیتی باشد،  متعلق به مردم 
ایران و مردم منطقه است و امنیت منطقه نیز بر عهده مردم و کشورهای منطقه است. 

ما همواره در این مسیر همراه بوده ایم.

قالیباف: بارها گفته ایم به دنبال سلاح 
نخواهیم بود

سخنگوی شورای نگهبان تأکید کرد: لایحه بودجه ۱۴۰۵ کل کشور امروز به شکل 
رسمی به شورا آمد و براساس قانون شورای نگهبان ۱۰ روز فرصت دارد تا نظر خود 
را به مجلس اعلام کند. هادی طحان نظیف، ســخنگوی شورای نگهبان، با اشاره به 
دریافت رسمی لایحه بودجه ۱۴۰۵ از سوی مجلس گفت: مصوبه مجلس درمورد 
لایحه بودجه ۱۴۰۵ کل کشور را به صورت رسمی دریافت کردیم، این مصوبه شامل 
جدول الزامات منابع و مصارف بودجه و جداول بودجه سال ۱۴۰۵ کل کشور است. او 
در ادامه با بیان اینکه با دریافت رسمی این مصوبه از طرف مجلس، شورای نگهبان 
کار خود را برای بررســی این لایحه آغاز کرده است، اظهار کرد: البته کارشناسان ما 
در پژوهشکده شورای نگهبان هم زمان با تصویب لایحه بودجه در مجلس پا به پای 
مجلس بررسی های خود را آغاز کردند و جلسات مجمع مشورتی فقهی و حقوقی 
شــورای نگهبان در این باره برگزار شده است. سخنگوی شــورای نگهبان با تأکید بر 
اینکه تلاش ما بر این اســت که در مهلت قانونی نظر شورای نگهبان را به مجلس 
ارسال کنیم، تصریح کرد: مهلت قانونی شورای نگهبان برای اعمال نظر درباره لایحه 
بودجه ۱۴۰۵ کل کشور ۱۰ روز است و امکان تمدید برای ۱۰ روز دیگر را نیز دارد، البته 

بنای ما این است که سریع تر این کار را انجام دهیم.

سخنگوی شورای نگهبان: 
لایحه بودجه ۱۴۰۵ به شکل رسمی 

دریافت شد


